houve a demonstração das informações constantes do 
resumo detalhado sobre as despesas e receitas, de operações financeiras do período 
correspondente lançadas de acordo com extratos bancários, demonstrando um total de RECEITAS 
PREVIDENCIÁRIAS no valor de R$ 836.100,66 (oitocentos e trinta e seis mil e cem reais e sessenta 
e seis centavos), oriundas das receitas de contribuições dos servidores, ativos e cedidos, repasse 
patronal, rendimento de aplicações e recebimento de Compensação Previdenciária. E respectivas 
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS no valor de R$ 514.533,05 (quinhentos e quatorze mil e quinhentos 
e trinta e três reais e cinco centavo) referente às despesas realizadas no período, correspondente 
às despesas de folha mensal de aposentados e pensionistas do mês de JULHO, Compensação 
Previdenciária e Sentença Judicial. Das RECEITAS ADMINISTRATIVAS, considerado arrecadação a 
ser realizada até o 20ª dia útil do mês subsequente, oriundos de repasse financeiro, da taxa 
administrativa, devidamente regulamentado pela Lei nº. 2.417/2021 e rendimento da aplicação 
da Reserva Administratia, em JULHO acumulou o valor de R$ 105.992,35 (cento e cinco mil 
novecentos e noventa e dois reais e trinta e cinco centavos). A publicação do resumo mensal, foi 
compartilhada juntos aos conselheiros, segurados e disponibilizado nas mídias sociais do IPRAM e 
órgãos administrativos municipais. Das DESPESAS ADMINISTRATIVAS realizadas apresenta-se o 
valor de R$ 90.482,96 (noventa mil quatrocentos e oitenta e dois reais e noventa e seis centavos), 
destacando o valor correspondente à despesas operacionais do Instituto no mês de JULHO, rec. 
impostos Pasep, a folha de pagamento do mês de julho, sendo pagos dentro do mesmo mês 
corrente.; 2) Apresentação do Relatório da Carteira de Investimentos no mês de JULHO de 2025: